
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   83  del    31/08/2021

OGGETTO: 

CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE F.I.D.C. SEZ. DI PONTE DI 
PIAVE - UTILIZZO DI VOLONTARI PER PUBBLICA UTILITA'

L'anno duemilaventuno addì trentuno del mese di Agosto alle ore 20:15, per 
determinazione del Sindaco si è riunita, presso la residenza municipale, la Giunta 
Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- gli artt. 4 e 5 del D.Lgs. 117/2017 - Codice del Terzo Settore - individuano tra gli 

Enti del Terzo Settore le Associazioni di Volontariato, al fine di sostenere 
l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a 
perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e 
protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo 
della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa;

- il Comune di Ponte di Piave è intenzionato ad operare, in virtù di apposite 
convenzioni ed in modo gratuito, con l’Associazione denominata F.I.D.C. 
(Federazione Italiana della Caccia)- sezione comunale di Ponte di Piave con sede 
in Via Chiesa 65 - Negrisia;

- l’Associazione è regolata da un proprio Statuto e svolge in forma indipendente e 
autonoma le proprie attività con finalità di solidarietà sociale in aderenza ai suoi 
principi, senza scopo di lucro; il gruppo opera su tutto il territorio Regionale 
mediante la partecipazione attiva e gratuita sia con servizi di volontariato sia con 
attività di vigilanza ittico e venatoria, secondo le direttive e con il coordinamento 
delle Autorità competenti; 

- la vigilanza venatoria è affidata dall’articolo 27 della L. 157/1992 ad una serie di 
soggetti, tra i quali sono comprese “le guardie volontarie delle associazioni 
venatorie, agricole e di protezione ambientale nazionali presenti nel Comitato 
tecnico faunistico-venatorio nazionale e a quelle delle associazioni di protezione 
ambientale riconosciute dal Ministero dell’ambiente, alle quali sia riconosciuta la 
qualifica di guardia giurata ai sensi del testo unico delle leggi di pubblica 
sicurezza, approvato con regio decreto 18 giugno 1931, n. 773”; è affidata altresì 
alle guardie ecologiche e zoofile riconosciute da leggi regionali.

- la Legge Regionale 9 dicembre 1993, n. 50 reca “Norme per la protezione della 
fauna selvatica e per il prelievo venatorio”;

- il regio decreto 8 ottobre 1931, n. 1604, dispone l'“Approvazione del testo unico 
delle leggi sulla pesca” ed in particolare, l’articolo 30 disciplina la sorveglianza 
sulla pesca, e sul commercio dei prodotti di essa, e l'accertamento delle infrazioni;

- il Decreto Legislativo 9 gennaio 2012 n. 4, reca “Misure per il riassetto della 
normativa in materia di pesca e acquacoltura, a norma dell'articolo 28 della Legge 
4 giugno 2010, n. 96”;

- la Legge Regionale 28 aprile 1998, n. 19 reca “Norme per la tutela delle risorse 
idrobiologiche e della fauna ittica e per la disciplina dell'esercizio della pesca nelle 
acque interne e marittime interne della Regione; - il Decreto Legislativo n° 112 
del 1998, all'art. 163, ha trasferito le funzioni e compiti di Polizia Amministrativa 
alle Province sia in ordine la vigilanza sull’applicazione della legge sulla caccia 
sia per il riconoscimento della nomina a guardia volontaria delle associazioni 
venatorie, agricole e protezionistiche;

- l’Associazione ha svolto negli ultimi anni attività ausiliaria delle Autorità 
pubbliche negli interventi attinenti ai propri compiti istituzionali, collaborando 
con la Polizia Locale in attività di mera vigilanza e di sensibilizzazione per il 
rispetto ambientale;

Visto il Regolamento Comunale per l’utilizzo di volontari per scopi di pubblica 
utilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/09/2017;

Visto altresì che in base all’art. 1 e 2 del sopra citato Regolamento, ogni attività di 



volontariato dovrà essere promossa dall’Amministrazione Comunale che ne indica 
gli indirizzi di massima;

Vista la disponibilità alla sottoscrizione della convenzione rappresentata dalla 
F.I.D.C. Sezione comunale di Ponte di Piave espressa con interlocuzioni tra il 
Comandante della Polizia Locale e il Presidente in data 19/07/2021 seguita da mail in 
pari data;

Tutto ciò premesso;

Visto il vigente Regolamento provinciale inerente il servizio delle guardie giurate 
volontarie faunistico – venatorie ed ittiche;

Ritenuto pertanto di avvalersi del contributo dell’Associazione F.I.D.C. Sezione 
comunale di Ponte di Piave;

Visto lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra il Comune e 
l’Associazione Federcaccia Sezione comunale di Ponte di Piave, allegato alla 
presente deliberazione, e ritenutolo meritevole di approvazione;

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica espresso sulla proposta 
di deliberazione dal Responsabile del Servizio Polizia Locale e Protezione Civile, ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di promuovere, per le ragioni indicate in premessa che si intendono qui richiamate, 
nell’ambito del servizio comunale di vigilanza ambientale ed in regime di 
supporto all'Autorità Locale, la presenza dei Volontari dell’Associazione 
Federcaccia Sezione comunale di Ponte di Piave;

2. di approvare allo scopo e per i motivi in premessa illustrati, l’allegato schema di 
convenzione disciplinante i rapporti con la predetta Associazione quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione con validità a decorrere dalla 
sottoscrizione della stessa e sino al 30/06/2024;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio 
comunale;

4. di autorizzare il Responsabile dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile, alla 
sottoscrizione della convenzione demandando al medesimo i conseguenti 
adempimenti.

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, 
immediatamente eseguibile viste le motivazioni inerenti la tutela ambientale del 
territorio comunale, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma         Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 D. Lgs. n. 267/2000)

Regolarità Tecnica: Parere FAVOREVOLE 
     
Li, 31/08/2021 F.to Il Responsabile del Servizio

 DAVIDETTI GIUSEPPE
__________________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

N. Reg._____

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno __________________ all'Albo 
Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

Addì, 
         F.to Il Segretario Comunale
             Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione

E' DIVENUTA ESECUTIVA in data  ______________ 

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

Li,        F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone 

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


